
 

 

 
 

Firenze,  28 Dicembre 2009 

Decreto n. 290 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il proprio Decreto n. 114 del 27 maggio 2009 inerente il Bando di Concorso 

“Cittadinanza e Costituzione” indirizzato alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 144 del 30 giugno 2009 relativo alla nomina di una 

Commissione “Cittadinanza e Costituzione” preposta alla valutazione dei progetti 

presentati dalle scuole; 

 

PRESO ATTO del Verbale del 13 e 14 luglio 2009 della Commissione “Cittadinanza 

e Costituzione” per la definizione dei criteri di valutazione e selezione dei progetti 

presentati dalle scuole, durante la quale è anche stata concordata, con i rappresentanti 

di MIUR e Parlamento, la segnalazione dei  progetti maggiormente mirati alla 

tematica della democrazia partecipata e dei rapporti con il Parlamento; 

 

PRESO ATTO del Verbale del 02 Ottobre 2009 del Gruppo di Lavoro per il supporto 

alle iniziative sulla Costituzione, costituitosi presso la stanza n. 102 del Dipartimento 

per l’istruzione del MIUR a seguito della nota congiunta del Capo Dipartimento per 

l’Istruzione e del Capo Dipartimento per la programmazione n. 2509 del 01/10/09,  

che ha definito i criteri per selezionare i progetti delle 60 scuole secondarie di secondo 

grado da  invitare a  partecipare al progetto “Dalle aule Parlamentari alle aule 

scolastiche. Lezione di Costituzione” nel corrente anno scolastico; 

 

PRESO ATTO del Verbale del 09 novembre 2009 del Gruppo di Lavoro per il 

supporto alle iniziative sulla Costituzione, relativo all’esame delle rinunce e 

all’individuazione delle sostituzioni, nonché dell’elenco allegato allo stesso verbale 

delle 60 scuole invitate alle prime giornate di formazione presso il Parlamento; 

 

PRESO ATTO della lettera Prot. n. AOODPIT 2562, inviata alle scuole selezionate a 

firma del Capo Dipartimento Giuseppe Cosentino, nella quale è specificato il 

contributo di mille euro da assegnare da parte di ANSAS alle suddette scuole; 

 

 

 

DECRETA 

 



 

 

è accettato l’elenco delle 60 scuole – così come da “allegato” che costituisce parte 

integrante del presente decreto - individuate per il progetto “Dalle aule Parlamentari 

alle aule scolastiche. Lezione di Costituzione” del corrente anno scolastico, inviato dal 

Gruppo di Lavoro per il supporto alle iniziative sulla Costituzione a seguito delle 

giornate di formazione tenutesi nei giorni 12/13 novembre e 19/20 novembre, durante 

i quali le stesse scuole hanno formalmente accettato di partecipare all’iniziativa.  

Alle scuole in allegato verrà assegnato il contributo di mille euro per le spese di 

realizzazione dell’elaborato e la documentazione di accompagnamento per la 

partecipazione all’iniziativa. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                 Massimo Radiciotti 

 


